（（（（第第第第 19191919 回）回）回）回）

United GIPs セミナーのご案内セミナーのご案内セミナーのご案内セミナーのご案内

ＥＰＯ審査官を講師に迎えてＥＰＯ審査官を講師に迎えてＥＰＯ審査官を講師に迎えてＥＰＯ審査官を講師に迎えて

『『『『欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティング欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティング欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティング欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティング』』』』

開催日： ２０１４年１０月２１日（火）
拝啓

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本セミナーは、通常は弊グループの海外事務所メンバーを講師として実施しているのですが、幸

い、昨年に引き続き、現役のＥＰＯ審査官を講師に招くことができました。そして、弊所が長年お取

引をさせておりますドイツ代理人もゲスト講師として登壇していただきます。

元々は、弊所のメンバー向けの所内セミナーとして実施しているもので、今回が 19 回目の開催に

なります。外部からの参加者様は、弊所のお取引先様及び弊所メンバーの知人の方に制限した形

で開催しています。その様な主旨をお含みおきいただき、ここに御社からもご参加いただけるように

謹んでご案内申し上げます。

欧州特許の特許実務を知っていただく上で有意義なセミナーとなるようコーデイネーターの三崎と

私が企画しております。

ご多用とは存じますが、ご参加をご検討いただきますようお願い申し上げます。

敬具

２０１４年１０月 吉日                           新樹グローバル・アイピー特許業務法人

代表弁理士：村井 康司

セミナー案内セミナー案内セミナー案内セミナー案内

    テーマテーマテーマテーマ::::    『『『『欧州特許出願欧州特許出願欧州特許出願欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティングにおける補正要件とパテントドラフティングにおける補正要件とパテントドラフティングにおける補正要件とパテントドラフティング』』』』

日本において要件が厳しすぎると指摘される補正について、現役ＥＰＯ審査官から、その判断基

準及び具体事例を交えてサポート要件等についてお話いただきます。

また、日本事案の取扱い経験が豊かな欧州・ドイツ弁理士をゲスト講師にお迎えしていますので、

代理人の観点から欧州実務を踏まえた補正が認められるクレーム・明細書作成についてお話いた

だきます。事例は、日本の優先権を主張した事案を挙げていただく予定です。

参加を希望される方で、ご質問のある方は、セミナー前にご連絡を頂きましたら、私から講師へ

事前に問い合わせを行い、セミナーの当日に回答を得るように努めます。ご質問等のある方は弊

所村井( kmurai@giplaw-osaka.co.jp )までご連絡下さい。

内内内内    容容容容（予定）（予定）（予定）（予定）：：：：    （（（（実際の内容は一部変更する場合がございます。実際の内容は一部変更する場合がございます。実際の内容は一部変更する場合がございます。実際の内容は一部変更する場合がございます。））））

(1)  The examination of amendments, i.e. the application of the requirements of Article

123(2) EPC

-          Intermediate generalizations

-          Amendment to claim dependencies

-          Disclaimers

 (2) Patent drafting with a view to the European practice for allowing amendments

対象者対象者対象者対象者及び及び及び及びセミナー形式セミナー形式セミナー形式セミナー形式

欧州特許実務に関心をお持ちの方。技術知識や技術分野は問いません。

進行は英語中心で行いますが、適宜ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰの三崎弁理士が日本語による簡単な解説を

行います。

セミナー開催情報セミナー開催情報セミナー開催情報セミナー開催情報

日   時：    ２０１４年１０月２１日（火）

１５：３０～１８：００ （開場１５：００）

場   所：    新樹グローバル・アイピー特許業務法人

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19

サウスホレストビル６Ｆ 会議室

（地図：http://www.giplaw-osaka.co.jp/jp/access.html ）

ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰ：  弁理士 三崎 正輝（mmisaki@giplaw-osaka.co.jp）

講    師：

EPO審査官 Dr. Frank Hintermaier

ゲスト講師： 欧州、ドイツ弁理士 Mr. Stefan Kastel

 FLÜGEL PREISSNER KASTEL SCHOBER

（http://www.fluegelpreissner.com/）

参 加 費：    無  料

参加申込参加申込参加申込参加申込方法方法方法方法

＜セミナー出席者様情報＞を、彦野友子（yhikono@giplaw-osaka.co.jp）へ e-メールでお送りくださ

い。

  ＜セミナー出席者＜セミナー出席者＜セミナー出席者＜セミナー出席者様様様様情報＞情報＞情報＞情報＞

第１9 回 United GIPs セミナー

『『『『欧州特許出願におけ欧州特許出願におけ欧州特許出願におけ欧州特許出願における補正要件とパテントドラフティングる補正要件とパテントドラフティングる補正要件とパテントドラフティングる補正要件とパテントドラフティング』』』』

     ２０１４年１０月２１日（火） １５：３０～１８：００

（出席者様情報）

・ ご所属（会社名）：

・ お名前：

・ Emailアドレス：

（本セミナーへの参加目的）

・ 本セミナーに期待されていることを教えてください。

（受講受付後の弊所からのご連絡）

本セミナーでは、受講票の発行は行いません。また人数に制限はございません。セミナー参加

申込を受付後、メールにて受領ご連絡を差し上げます。

以上

お申し込みをお待ちいたしております。

＜主催＞新樹グローバル・アイピー特許業務法人（セミナー受付：彦野、南）

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19 サウスホレストビル 11F

Tel.06-6316-5533  Fax.06-6316-5544

講師

Mr Dr Frank Hintermaier

Position: EPO Examiner, Munich

Joint Cluster Industrial Chemistry

European Patent Office, Munich

Dr Hintermaier studied chemistry at the Ludwigs-Maximilians-University in Munich.

After finishing his PhD in inorganic chemistry, he worked for about seven years as a

process engineer in semiconductor industry in Germany and the United States. In 2001

he joined the EPO as a patent examiner.

At the EPO he first worked in the field of metal coating technologies before he changed

into the field of batteries and fuel cells. He is involved in classification, search and

examination of patent applications, as well as in opposition procedures. Moreover, he

gave lectures on case law and on examination-related matters.  He passed the

European qualifying examination for patent attorneys in 2007.

ゲスト講師

Mr. Stefan Kastel

Position: European and German Patent Attorney and Partner

FLÜGEL PREISSNER KASTEL SCHOBER  (www.fluegelpreissner.com)

Stefan Kastel holds a diploma in Technical Physics of TU Munich and is working in the

patent field since 1993. Since 2000, he is active in the Education and Examination of

European Patent Attorneys and is member of the Examination Board

Stefan deals primarily with patents in the field of mechanic and electronics sector both

in prosecution and litigation.  He visits Japan regularly and has large experience in

representing Japanese clients before the EPO and the GPTO.